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El Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente edita la Revista
de Coyuntura Ambiental, una publicacién de periodicidad trimestral que
recoge los datos més destacados de la realidad ambiental de la Comunidad
Foral.

Coyuntura Ambiental de Navarra incorpora los datos e indicadores
coyunturales referidos al estado de las distintas areas ambientales de nuestro
territorio. El objetivo es poner a disposicién del piblico estas informaciones
de interés, de una forma visual y divulgativa, que sirva tanto para estudios
posteriores, como para mantenerse informado del estado de los diferentes
aspectos del medio ambiente.

La publicacion se divide en los siguientes capitulos: aire (calidad del aire),
agua (calidad del agua, agua embalsada, caudal de los rios), climatologia,
biodiversidad y patrimonio natural (incendios forestales, comercio exterior de
productos forestales, Indice de vegetacion), Traslado de residuos, comercio de
derechos de emisiones, economia verde (matriculacién de vehiculos eléctricos,
produccion de energia eléctrica, consumo de combustibles, consumo de gas
natural), consumo de fertilizantes y legislacién ambiental.
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AIRE

1. Aire

1.1. Calidad del aire

El analisis de la calidad del aire se va a
efectuar sobre los principales contaminantes
—Didéxido de azufre (SOy), Didxido de
nitrégeno (NO,), Particulas en suspension
de tamano inferior a 10 pm (PMyg),
Monéxido de carbono (CO) y Ozono
(O3)— durante el tercer trimestre del ano,
senalando los valores méaximos alcanzados y
sobre todo las superaciones de los limites
establecidos para cada componente. Cabe
senalar que la estacién de Olite ha estado
fuera de funcionamiento dos semanas del
mes de julio.

SO,: Durante el tercer trimestre, no se
han superado los limites horarios o diarios
de Diéxido de azufre (SO;). De hecho, el
valor horario mas destacado corresponde a
la estacién de Sangiiesa, con 31 ug/m?,
seguido de Tudela con 26 ug/m?. El maximo
diario es 12 pg/m? recogido el dia 2 de julio
en Sangliesa. Ningiin otro valor llega a 10
pg/m?3. Los valores medios van desde los 2,4
pg/m? de Pamplona—Tturrama hasta los 5,6
pg/m? de Sangiiesa.

NO,: Durante los meses de julio
a septiembre tampoco hay superaciones
horarias de NO,. Los valores mas altos se
encuentran en Pamplona—Plaza de la Cruz,
con 122 pug/m? y Tudela II, con 111 pg/m?,
pero en ambos casos lejos del limite de 200
pg/m?. Entre los valores diarios méximos
sobresalen, por arriba, los 47 pg/m? de
Pamplona-Plaza de la Cruz, y los 37 ug/m3
de Pamplona—Iturrama y, por debajo, los 6
pg/m? de Funes y Leitza. El promedio m4s
elevado es el 21,4 pig/m? de Pamplona-Plaza
de la Cruz.

Coyuntura Ambiental de Navarra

Numero 11. III Trimestre 2019

PM,,: En este periodo se ha producido
una superacion del limite diario maximo.
En concreto, el 24 de julio en la estaciéon
de Tudela II, con 58 pg/m3. Otros valores
cercanos, pero sin sobrepasar el limite, son
los 46 pg/m? de Alsasua, y los 45 pg/m3
de Pamplona—Plaza de la Cruz. Valores
horarios muy destacados pueden apreciarse
en Olite, 148 ug/m3; Tudela 11, 113 pug/m?;
y Tudela, 108 ug/m3. Por el contrario, los
valores medios no llaman la atencién, siendo
el mas alto los 20,3 pug/m? de Tudela II.

CO: Este trimestre, los valores de
CO han sido algo méas elevados de lo
habitual, pero muy alejados del limite.
Asi, se observan méximos diarios (medias
méviles octohorarias) de 1,1 mg/m? en
Pamplona—Plaza de la Cruz, y 1,0 mg/m? en
Tudela, cuando el limite es 10 mg/m?>. Los
valores horarios mas sobresalientes estan en
Alsasua, 1,8 mg/m?; Tudela, 1,4 mg/m3; y
Pamplona-Plaza de la Cruz, 1,3 mg/m3.

Oj: Durante el tercer trimestre del ano se
han producido numerosas superaciones del
valor limite diario, establecido en 120 pg/m?
como maximo diario de las medias moéviles
octohorarias, algo habitual en esta época del
ano, con temperaturas muy elevadas y sin
precipitaciones. Asi, se dan 16 superaciones
en la estacion de Tudela, 14 en Funes, 8 en
Tudela II, 2 en Alsasua, y 1 tanto en Leitza
como en Olite. Todas estas superaciones se
concentran en la primera, segunda y cuarta
semana de julio, asi como en los nueve
ultimos dias de agosto. A pesar de que el
nimero de superaciones es alto, el valor
méaximo diario es 143 pg/m?, el 10 de julio
en Tudela.
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1.2.

Diéxido de azufre (SO,)

Numero 11. III Trimestre 2019

‘ Horario ‘ Diario
Estacion 1 1
Supera.” Supera. . Supera.” Supera.
MaxX- 11 Trim. 2019 | M@ Mediapyth 2019

Alsasua 22 0 0 8 4.4 0 0
Leitza 5 0 0 4 3,8 0 0
Pam. Iturrama 21 0 0 6 2.4 0 0
Pam. Plaza Cruz 16 0 0 6 3,9 0 0
Sangiiesa 31 0 0 12 5,6 0 0
Tudela 26 0 0 9 3,2 0 0

1 Valor limite horario: 350 pg/m3. Valor limite diario: 125 ug/m?

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

SO, Julio—Septiembre 2019. Estacién de Alsasua
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1.3.

Di6xido de nitrégeno (NO-)

Numero 11. III Trimestre 2019

E .. ‘ Horario ‘ Diario
stacion

‘ Max. Supera. III Trim! Supera. 2019 ‘ Max. Media
Alsasua 54 0 0 20 7,5
Funes 15 0 0 6 3,9
Leitza 20 0 0 6 2.5
Olite 36 0 0 11 5,2
Pam. Iturrama 89 0 0 37 14,9
Pam. Plaza Cruz | 122 0 0 47 21,4
Pam. Rotxapea 68 0 0 23 8,9
Sangiiesa 22 0 0 10 6,0
Tudela 56 0 0 15 7,3
Tudela II 111 0 0 24 11,5

1 Valor limite horario: 200

pg/m?

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

NO, Julio—-Septiembre 2019. Estacién de Alsasua
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1.4. Particulas en suspension de tamano inferior a 10 um (PMy)

E .. ‘ Horario ‘ Diario
stacion

‘ Max. ‘ Max. Media Supera. IIT Trim! Supera. 2019
Alsasua 90 46 16,5 0 4
Funes 86 41 18,8
Leitza 87 38 18,6

Olite

Pam. Iturrama
Pam. Plaza Cruz
Pam. Rotxapea
Sangiiesa

Tudela

Tudela 11

148
73
5
67
7

108

113

42
38
45
43
41
44
o8

19,0
13,2
19,9
175
15,7
16,8
20,3

_ o O O oo o oo
O O W WK W W

! Valor limite diario: 50 ug/m3

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

PM;q Julio-Septiembre 2019. Estacién de Alsasua PMyq Julio—Septiembre 2019. Estacién de Funes
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1.5. Monoéxido de carbono (CO)

L ., | Horario | Diario (maximo medias octohorarias)
stacion
‘ Max. ‘ Max. Media Supera. III Trim' Supera. 2019

Alsasua 1,8 0,6 0,3 0 0
Funes 0,7 0,6 0,4 0 0
Leitza 0,8 0,7 0,5 0 0
Pam. Iturrama 0,7 0,4 0,1 0 0
Pam. Plaza Cruz 1,3 1,1 0,6 0 0
Tudela 1,4 1,0 0,7 0 0

! Valor limite diario: 10 mg/m?3 como maximo diario de las medias méviles octohorarias

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
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1.6. Ozono (O3)

Numero 11. III Trimestre 2019

E .. | Horario | Diario (maximo medias octohorarias)
stacion

| Max. | Max. Media Supera. III Trim' Supera. 2019
Alsasua 138 126 84,1 2 8
Funes 143 133 99,7 14 26
Leitza 132 121 75,5
Olite 133 121 87,1

135
83

118
71

Pam. Iturrama
Pam. Plaza Cruz

Sangiiesa 125 117
Tudela 154 143
Tudela 11 145 132

72,5
47,3

S OO = =
_ o OO W

88,6
102,1 16 31
95,2 8 15

1 Valor limite diario: 120 pg/m? como maximo diario de las medias méviles octohorarias

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
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O3 Julio-Septiembre 2019. Estacion de Funes

agosto-2019 septiembre-2019

julio-2019

I m m | v s d I m m j v
O3 Julio-Septiembre 2019. Estacién de Olite
140 agosto-2019

julio—2019 septiembre-2019

120

o0 71 o R P A R 6
> o7

60

. mnm
0

I m m j

v s d I m m j v s d I m m j v s

O3 Julio-Septiembre 2019. Estacién de Pamplona - Plaza de la Cruz
agosto-2019 septiembre-2019

42 46 46 45

julio—2019

4
59 62 60 59 69 49

d

7

100 22 22 345063 49 44 39 36 35 30 29 32 47 56
® 34 5356 43 50 58 54 49 51 44 39 42 42 36 48 50 70 69 52 46 46
%0 57 5858 57 43 33 30 44 42 57 59 64|71 49 39 41 41 42 66 66 53

54 54 32 30 34
44

moj

59 47 45 47 51 48 35

25
I'mom v s

v s d v s d

O3 Julio-Septiembre 2019. Estacién de Tudela

I mom

julio-2019 agosto-2019 septiembre-2019

42 51 38 42 47 51

d

40



6 TS

AcuA K

2. Agua

2.1. Calidad del agua

Los pardmetros de la calidad del agua
que se van a analizar son los siguientes:

Nivel de alcalinidad pH: El pH de
un cuerpo de agua es un parametro que
permite determinar la especiacién quimica y
solubilidad de varias substancias organicas
e inorganicas en agua. Es un factor abiético
que regula procesos biologicos mediados
por enzimas; la disponibilidad de nutrientes
esenciales que limitan el crecimiento
microbiano en muchos ecosistemas; la
movilidad de metales pesados; asi como
también afecta o regula la estructura y
funcién de macromoleculas y organelos
tales como acidos nucleicos, proteinas
estructurales y sistemas de pared celular y
membranas. Variaciones en pH pueden tener
entonces efectos marcados sobre cada uno
de los niveles de organizacion de la materia
viva, desde el nivel celular hasta el nivel de
ecosistemas.

Conductividad eléctrica: La
conductividad es una expresiéon numérica
de la capacidad de una soluciéon para
transportar una corriente eléctrica. Esta
capacidad depende de la presencia de iones
y de su concentracion total, de su movilidad,
valencia y  concentraciones relativas,
asi como de la temperatura de medicion.
Cuanto mayor sea la concentracion de iones
mayor sera la conductividad.

Coyuntura Ambiental de Navarra

Numero 11. III Trimestre 2019

Oxigeno disuelto: La presencia de
oxigeno en el agua es indispensable para la
vida acudatica y depende de las condiciones
ambientales, ya que su cantidad aumenta
al disminuir la temperatura o aumentar la
presion.

Turbidez: La turbidez es la falta
de transparencia de un liquido debido a
la presencia de particulas en suspension.
Cuantos mas sélidos en suspensién haya en
el liquido, mas sucia parecera ésta y mas alta
serd la turbidez. La turbidez es considerada
una buena medida de la calidad del agua,
cuanto mas turbia, menor sera su calidad.

Potencial de reducciéon: Es la
tendencia de las especies quimicas en una
reaccion redox o de un electrodo en una
celda galvanica a adquirir electrones. Se
produce por la reaccién de dos semiceldas
que no estan en equilibrio y se mide
en milivoltios por comparaciéon con un
electrodo de referencia como el de hidrégeno.

SAC: El SAC (Coeficiente Espectral de
Absorbencia) es un pardmetro inespecifico,
que se basa en la fuerte absorcién que
presentan algunos contaminantes organicos
a la longitud de onda de 254 nm.
Normalmente se expresa en unidades de
Abs/m. Incluye todas aquellas substancias
que absorben energia luminosa a dicha
longitud de onda

10
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AGUA Numero 11. III Trimestre 2019

2.1.1. Calidad del agua Nivel de alcalinidad pH

Estacién | Diario
| Maximo Minimo Media

Arinzano 7,91 7,47 7,69
El Bocal 8,14 7,49 7,76
Etxarren 8,38 7,75 8,02
Etxauri 8,68 7,83 8,29
Funes 7,90 7,03 7,34
Latasa 7,81 7,21 7,55
Marcilla 7,91 7,56 7,80
Ororbia 7,67 7,10 7,38
Pamplona 7,92 7,19 7,64
Urdiain 7,98 7,56 7,76

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios pH Julio-Septiembre. Estacion de Arinzano Valores medios pH Julio-Septiembre. Estacion de El Bocal

julio agosto septiembre . septiembre

Il fomoomo v s d 1 m
Valores medios pH Julio-Septiembre. Estacién de Etxauri

agosto septiembre

- H : :

86

84

82

d Pomoomo v s d om
Valores medios pH Julio-Septiembre. Estacion de Marcilla

agosto septiembre

Coyuntura Ambiental de Navarra 11
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2.1.2.

Numero 11. III Trimestre 2019

Calidad del agua Conductividad eléctrica a 20°C

Estacion | Diario

| Maximo Minimo Media
Arinzano 1.207,42 877,58 1.060,99
El Bocal 1.342,10 1.049,99 1.196,25
Etxarren 427,24 330,87 378,80
Etxauri 1.163,59 700,51 998,11
Funes 2.607,80 1.484,43 1.817,02
Latasa 362,05 249,47 331,20
Marcilla 525,58 351,34 472,83
Ororbia 851,69 446,49 669,17
Pamplona 375,32 187,52 345,75
Urdiain 439,55 284,74 361,10

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Conductividad eléctica a 20°C Julio-Septiembre. Estacion de Arinzano

julio

agosto septiembre

m 1014 3 z | e 1113 [ z

Valores medlos Conducuvldad elecuca a 20"(: Jullo—Septlembre Estaclon de Etxarren
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Valores medios Conductividad eléctica a 20°C Julio-Septiembre. Estacion de El Bocal

julio agosto septiembre 2500
11161149 114
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| iov s o d loomom v s d omoom
Valores medios Conductividad eléctica a 20°C Julio-Septiembre. Estacion de Etxauri
julio septiembre 2500
oo -
2000
994 963 1028 883 982 928
53] 3 ) =
1000

EIEIE

! Valores medlos Conducllvldad elecllca a 20"0 JulIO—SEptIEmbrE Esraclon de Larasa

julio agosto septiembre

2500
2000
341 | 341 341 341
B EEEREE LR BRIy -
(7 EEERERER S ] o [ e
1000
EERREmE BEEEEE  |EEEEEEE
om ioov s o d Ioomoom v s d omoom d
Valores medios Conductividad eléctica a 20°C Julio-Septiembre. Estacion de Ororbia
julio agosto septiembre 2500
 Bomg g
2000
626 | 670 | 687 611 670 618 | 647 648
o 1o o 1 o 0 o ol . 7 o e | O
o s 7 [ a5 o i
1000
DEOOOOn DNEnmnG — EoeEmneme
ool -5 !
omoom v s d loomoom v s d oomoom d
Valores medios Conductividad eléctica a 20°C Julio-Septiembre. Estacion de Urdiain
julio agosto septiembre 2500
- - BRI - dl -
2000
372 391 371 357 372
EREmEEE SEEmee B -
EIEIEIEIEIEAEY EIEIEIEIEEE i
1000
EEEnO0e DEanne - SEnesse

500
387 | 379 B



AU

VSheMBT

Acua K Ntmero 11. I1I Trimestre 2019

2.1.3. Calidad del agua Oxigeno disuelto (mg/1)

.. | Diario
Estaciéon

|Méximo Minimo Media

Arinzano 8,45 5,24 7,26
El Bocal 7,36 1,05 5,63
Etxarren 9,39 5,99 8,04
Etxauri 9,76 6,04 7,47
Funes 13,68 6,51 8,59
Latasa 9,17 7,05 8,07
Marcilla 9,42 7,48 8,22
Ororbia 8,82 1,40 6,47
Pamplona 8,15 4,67 6,95
Urdiain 10,21 7,48 8,71

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacion de Arinzano Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacion de El Bocal

septiembre

julio septiembre

v s 4 I oomoom v s d I oomom Vo5 d loomoom v s d oom o m
Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacién de Etxarren Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacién de Etxauri

julio septiembre juli agosto septiembre

voos 4 Jooomoomo v s d Ioomm Vo5 d goomoomoj v s o d omm
Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacion de Funes Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacion de Latasa

septiembre

julio agosto septiembre julio

v s 4 omoom v s od oomm v s 4 moom v s d omom
Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacion de Marcilla Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacion de Ororbia

julio agosto septiembre julio agosto septiembre

v s d 1 om m v s d om o m iovo s d om o om o j v s d oM m
Valores medios Oxigeno disuelto (mgA) Juli Estacion de pl Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre. Estacion de Urdiain

septiembre julio septiembre

julio

Coyuntura Ambiental de Navarra 13
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2.14.

Numero 11. III Trimestre 2019

Calidad del agua Turbidez (NTU)

Diario

Estacion |

| Maximo Minimo

Media

Arinzano
El Bocal
Etxarren
Etxauri
Funes
Latasa
Marcilla
Ororbia
Pamplona
Urdiain

55,05
181,46
17,43
199,51
138,45
57,85
2.376,48
495,40
132,44
103,64

5,00
24,82
4,42
30,53
1,35
1,83
14,81
11,50
9,94
5,16

8,28
59,04

9,42
64,17
17,94

6,07
86,35
24,38
15,03
11,47

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Turbidez (NTU) Julio-Septiembre. Estacion de Arinzano

julio
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3

s d 1 m m j vs 4 Loom o om
Valores medios Turbidez (NTU) ullo—Septlembre. Estacion de Etxarren
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omoom v o s od I m o m_j v s d I oom_m j v s d
Valores medios Turbidez (NTU) Julio-Septiembre. Estacion de Funes

agosto septiembre.

g

s d o 1_m om i v s d Lomom
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B

julio agosto
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2.1.5.

Numero 11. III Trimestre 2019

Calidad del agua Potencial Redox (mV)

Estacion |

Diario

| Maximo Minimo

Media

Arinzano
Bera
Etxarren
Funes
Latasa
Marcilla
Ororbia
Pamplona

Urdiain

409,39
299,58
352,39
468,41
456,63
477,02
472,66
424 81
441,64

244,65
213,83
298,32
308,34
237,41
244,43
243,00
275,46
316,42

336,33
245,13
327,58
383,82
411,32
375,40
357,35
363,11
391,36

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Potencial Redox (mV) Julio-Septiembre. Estacion de Arinzano

julio agosto septiembre
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Valores medios Potencial Redox (mV) Julio-Septiembre. Estacion de Bera
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2.1.6. Calidad del agua Materia organica SAC254

Estacién | Diario

| Maximo Minimo Media
Arinzano 16,68 1,62 6,41
Etxauri 29,36 12,27 17,73
Funes 28,56 0,20 7,88
Latasa 44,95 3,49 8,26
Marcilla 14,64 4,51 8,35
Ororbia 22,04 2,18 13,75
Pamplona 32,46 2,10 7,32
Urdiain 27,11 1,71 7,91

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre. Estacion de Arinzano Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre. Estacion de Etxauri

septiembre 'septiembre

julio

agosto

Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre. Estacion de Funes Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre. Estacion de Latasa

julio septiembre

septiembre

julio

Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre. Estacion de Marcilla i6n de Ororbia

septiembre

julio septiembre

Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre. Estacion de Pamplona Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre. Estacion de Urdiain

julio agosto septiembre julio septiembre
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2.2. Agua embalsada

El agua almacenada en los principales
embalses de superficie de Navarra al finalizar

Numero 11. III Trimestre 2019

el afio hidrolégico llega a los 321 Hm?, un
tercio de su capacidad total.

. Agua Var. s/ Var. s/ mismo
Capacidad embalsada Trim. anterior Trim. ano anterior
Alloz 66 Hm® 27 Hm? 41,5% -45.4 % -4.9%
Eugui 21 Hm*® 13 Hm? 63.3% 27.1% 2,5%
Irabia 14 Hm? 7 Hm? 52,1 % -17,0% 46,0 %
Itoiz 417 Hm® 181 Hm? 43,4 % -44,7% -89%
Yesa 447 Hm?® 92 Hm? 20,6 % -71.3% -44,0%
Total | 964 Hm® 321 Hm?® 33,3 % -55,8 % 21,7 %

Cuadro 1: Agua embalsada. Tercer trimestre 2019

Fuente: Confederaciéon Hidrografica del Ebro

Alloz

41,5%

En el tercer trimestre, sobre el segundo,
el agua acumulada disminuye un 55,8 %. La
reduccion del agua embalsada es habitual en
esta época del ano, si bien se ha producido

Coyuntura Ambiental de Navarra

Eugui

i
63,3%

Irabia
&
52,1%

por un valor destacado. Asi, comparando
con el mismo trimestre de 2018, el descenso
es del 21,7 %.

17
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En relacion al trimestre pasado, en todos En términos interanuales, se incrementa
los embalses se ha producido una bajada  en los dos embalses de menor capacidad; en
del agua almacenada; del 71,3% en Yesa, Irabia, un 46,0 %; y en Eugui, un 2,5%. Por
del 45,4 % en Alloz, del 44,7 % en Itoiz, del ~ su parte, decae un 44,0% en Yesa, un 8,9 %
27,1% en Eugui, y del 17,0% en Irabia. en Itoiz, y un 4,9 % en Alloz.

Embalse de Alloz Embalse de Itoiz
@ Octubre 2017 - Septiembre 2018 @ Octubre 2018 - Septiembre 2019 @ Octubre 2017 - Septiembre 2018 @ Octubre 2018 - Septiembre 2019
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Una vez acabado el ano hidrolégico, partir de las semanas 12-14, se produce
graficamente puede observarse como al inicio  lo contrario, finalizando con menor agua
del periodo en la mayoria de embalses el  almacenada en casi todos los embalses.
agua recogida era mayor. Sin embargo, a
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2.3. Caudal de los rios

Los datos de caudal de los rios
corresponden a medias diarias de los datos
diezminutales o quinceminutales —segun la
estacion— recogidos en las 20 estaciones de
aforo disponibles en Navarra. La ubicacién
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de las estaciones se representa en el siguiente
mapa.

Los datos son provisionales y estan
sujetos a revision.
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Valores diarios medios
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3. Climatologia

3.1. Climatologia julio

El mes de julio ha resultado muy
calido en gran parte de Navarra y en
cuanto a la precipitacion entre huimedo
y extremadamente humedo. El agua
almacenada en los embalses ha pasado del
75% en que se encontraba el mes pasado
hasta el 60 % actual.

Las precipitaciones se han situado
por encima de la media salvo en algin
observatorio situado en torno a las sierras de
Codés y Lokiz y los que forman el triangulo
Monteagudo—Bunuel-Cabanillas, en estas
estaciones el mes ha resultado normal. Sin
embargo, las fuertes tormentas del dia 8
de julio, que fueron especialmente intensas
y persistentes en la margen izquierda del
rio Cidacos, vertiente sur de la sierra de
Izco y Tafalla—Olite, han llevado a que
este mes de julio sea el mas himedo de
su serie en estaciones de Aibar, Aribe,
Barésoain, Caparroso, Lerga, Olite y Olériz.
De las anteriores cabe destacar Olite ya
que tiene una serie de 85 anos y Lerga,
porque recogié 168,4 litros en un solo dia.
En las estaciones de Olite, Olériz, Lerga
y Barasoain la precipitacién registrada el
dia 8 no solo es la mayor registrada
en un mes de julio en la estacion, sino
que es también la mas elevada registrada
en un solo dia en todo el tiempo que
han estado registrando datos, es decir, en
toda la serie. Estas intensas precipitaciones,
que se concentraron sobre todo en tres
horas (de 17:00 a 20:00) provocaron el
desbordamiento del rio Cidacos y fuertes
crecidas en sus afluentes (sobre todo el
rio Sansodin pero también el Zenborain) y,
como consecuencia de la crecida de los rios,
cortes en el trafico ferroviario, el corte de
la N-121 por un socavon producido por los
arrastres. En Tafalla se inundaron locales
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y viviendas y la crecida arrastré numerosos
vehiculos. Cabe destacar también, que como
consecuencia del arrastre de un vehiculo
por la fuerza del agua en la localidad de
Ezprogi, hubo una victima mortal. El dia
25 se registré también una tormenta en el
entorno de Altsasu—Alsasua y Urbasa que
no produjo mayores danos. El dia 8 hubo
cuatro estaciones automaticas que en 10
minutos registraron mas de 15 litros, entre
las que se puede destacar la de Getadar que
recogié 25 litros. El dia 25 la estacién de
Urbasa también registré un diezminutal de
mas de 15 litros. El ano agricola hasta la
fecha ha resultado mayoritariamente entre
normal y seco, aunque aparece el cardcter
muy seco en la zona de mayor altitud del
Pirineo y el himedo en aquellas zonas en
las que las tormentas descargaron con mas
virulencia.

En cuanto a las temperaturas, julio
ha  resultado mayoritariamente  muy
calido, salvo en una franja que abarca
practicamente toda la Ribera Alta y la
mitad sur de la Navarra Media, junto
con la vertiente cantabrica donde el mes
ha resultado calido. La diferencia de
temperaturas en la mayoria de estaciones
con respecto a los valores medios se
encuentra entre 1 y 2°C, siendo Goni el
observatorio que mas se ha alejado de sus
valores medios con 2,3°C por encima de
la media y Luzaide-Valcarlos el que mas
se aproxima con solo 0,3°C de diferencia
frente a la media. Durante los dias 22-25
de este mes una ola de calor afecté a toda
la Peninsula Ibérica y muy especialmente al
Valle del Ebro, durante la que numerosas
estaciones de Navarra superaron los 38°C
de méaxima y en algunas incluso los 40°C,
pero ademads, las temperaturas minimas
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permanecieron por encima de los 20°C,
salvo en la vertiente cantdbrica y en las
areas de mayor altitud. Especialmente
altas fueron las temperaturas nocturnas del
dia 24 al 25 marcando nueva efeméride
las estaciones de Tudela y Goni con 25
y 24°C respectivamente. Sin embargo, la
temperatura maxima solo se ha batido en
la estacién de Genevilla que registrd 38,5°C
siendo su anterior temperatura maxima en
julio 38°C. El ano agricola va resultando
muy calido en la mayor parte Navarra,
salvo en la vertiente cantabrica donde va
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resultando calido, y el triangulo formado
por las estaciones de Pamplona—Irurtzun y
Alloz donde el ano agricola va resultando
extremadamente calido, es decir, el mas
calido de sus respectivas series. De forma
mas aislada también aparecen el caracter
calido y el extremadamente calido por otros
puntos de la Comunidad.

Este mes no se han registrado rachas de
viento excesivamente elevadas, siendo la mas
alta la registrada en Trinidad de Iturgoien el

dfa 23 con 97 km/h.
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(a) Media de temperaturas méximas (en °C ) (b) Media de temperaturas minimas (en °C )
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3.2. Climatologia agosto

El mes de agosto ha sido calido en casi
toda Navarra. En cuanto a la precipitacién
se ha situado entre normal y seco salvo
excepciones en que ha sido humedo. El agua
almacenada en los embalses ha pasado del
60% en que se encontraba el mes pasado
hasta el 45 % actual.

Las precipitaciones se han situado por
debajo de la media salvo en pequenas
zonas del este, zonas de la Ribera y en la
zona pirenaica, donde debido a fenémenos
tormentosos locales, se han superado los
registros esperados. Por ahora en el
ano agricola las precipitaciones han sido
ligeramente mas bajas de lo esperado salvo
en algunos observatorios de la zona media y
de la Ribera de Navarra. Las frecuencias de
precipitacion acumuladas mayoritariamente
se han situado entre normal y seco. Destacar
también que aparece el caracter muy seco en
las zonas de mayor altitud del Pirineo.

En agosto las temperaturas han sido
calidas o muy calidas. Las temperaturas
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medias mensuales registradas han sido
algo mas elevadas que la media esperada
en casi toda Navarra. Solamente en
algin observatorio de la zona norte se
han obtenido temperaturas mas bajas.
Especialmente han sido superiores a lo
esperado en la zona media y zona pirenaica.
Aunque no haya sido un mes especialmente
caluroso si que se han dado algunas
efemérides como las de temperatura minima
mas alta que se ha superado en Corella
(26°C) y en Monteagudo (25°C) el dfa 9. En
cuanto al ano agricola va resultando calido
o muy calido en la mayor parte de Navarra.
Especialmente en zonas de la cuenca de
Pamplona se sitia en extremadamente
calido.

Durante este mes no se han registrado
rachas de viento excesivamente elevadas,

siendo la mas alta la registrada en El Yugo
(Bardenas Reales) el dia 9 con 92 km /h.
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3.3. Climatologia septiembre

El mes de septiembre ha sido célido,
salvo en la franja mas occidental de Navarra
y la parte mas oriental de la Navarra
Media donde el mes ha resultado normal.
En cuanto a la precipitacién el mes ha
resultado mayoritariamente seco o muy seco
apareciendo el caracter normal o incluso
himedo en aquellos lugares en los que las
tormentas descargaron con mas intensidad.
El agua almacenada en los embalses ha
pasado del 45 % en que se encontraba el mes
pasado hasta el 33 % actual.

Las precipitaciones se han situado por
debajo de la media salvo en las sierras de
Urbasa—Andia y Aralar, la mayor parte de
la Cuenca de Pamplona y la estacién de
Leyre. La mayor parte de las estaciones
han registrado entre el 50-75% de los
valores medios, aunque dispersas a lo largo
y ancho de Navarra hay estaciones que
no han llegado a alcanzar estos valores.
El dia 18 se registraron tormentas en
varias estaciones, destacando los datos de
precipitacion registrados en diez minutos en
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las estaciones autométicas de Pamplona (12
1/m?), Sartaguda (12 1/m?), Urbasa (7 1/m?)
y Ujué (6,8 1/m?). El dia 21 y el 22 también
se registraron tormentas, pero afectaron a
zonas mas aisladas.

El mes de septiembre ha resultado
calido o muy calido, salvo en la franja
méas occidental de Navarra y en la mitad
oriental de la Navarra Media, donde el
mes ha resultado normal. La mayoria de
las estaciones ha registrado temperaturas
superiores a la media, con una desviacion de
entre 0 y 1°C. Por encima de estos valores
se han situado las estaciones de Pamplona
(+1,4°C), Adiz (+1,4°C) y Fitero (+1,3°C).
Las estaciones que mas se han alejado de los
valores medios han sido Goizueta, Caseda y

Olite (-0,3°C).

Las rachas maximas de viento se
registraron en Arangoiti (110 km/h el dia 5y
105 km/h el dia 11), Gorramendi (105 km/h
el dia 20) y Trinidad de Iturgoien (105 km/h
el dia 11).
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4. Biodiversidad y patrimonio natural

4.1. Incendios forestales

El nimero de siniestros ocurridos en
el tercer trimestre del ano es 110, de los
cuales 82 son incendios —superficie afectada
superior a 1 hectarea— y 28 se han quedado
en conato —superficie afectada inferior o
igual a la hectarea—, valores similares a los
del trimestre pasado.

Asi, en el tercer trimestre, sobre el
segundo, el nimero de siniestros desciende

un 6,8%, si bien los conatos se han
incrementado un 12,3 %. Por el contrario, los
incendios disminuyen un 37,8 %.

En este periodo, en relacién a los
mismos meses del ano anterior, el nimero
de siniestros crece un 31,0%. En concreto,
aumentan un 41,4 % los conatos y un 7,7 %
los incendios.

ITI Trim. Var. s/ Var. s/ mismo
2019 Trim. anterior Trim. ano anterior

Niimero de siniestros 110 -6,8 % 31,0%
Conatos 82 12,3 % 41,4 %
Incendios 28 -37.8% 7.7%
Superficie forestal 117,7 -12,3% 30,6 %
Lenosa 76,2 3.8% 3.1%
Monte arbolado 23,1 -3,1% 14,6 %
Monte no arbolado 53,2 7.2% -1,3%
Herbacea 41,5 -31,8% 156,7 %

Cuadro 2: Ndamero de siniestros y superficie afectada (en has). Tercer trimestre 2019

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

La superficie que ha resultado afectada
por los siniestros es de 117,7 hectareas, un
12,3% menos que en el segundo trimestre,
pero con una subida del 30,6 % sobre el
mismo trimestre de 2018.

Del conjunto de superficie forestal
quemada, un 64,8% es lefiosa —23,1
hectareas son monte arbolado y 53,2
hectareas monte no arbolado—, mientras
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que el resto, un 35,2 % de la superficie, 41,5
hectareas, es superficie herbacea.

Comparando con el segundo trimestre
del ano, la superficie lenosa afectada se eleva
un 3,8 %, debido al ascenso del 7,2% en el
monte no arbolado y la caida del 3,1 % en el
monte arbolado. Por su parte, la superficie
herbdcea calcinada se reduce un 31,8 %.
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Monte no arbolado:

49,60 has
Monte arbolado:

23,82 has

‘Herbéceos:
60,85 has

Figura 1: Superficie afectada por tipo de vegetacion. Tercer trimestre 2019

En términos interanuales, destaca el  arbolado, un 14,6 %, asi como la bajada del
avance de la superficie herbacea quemada, 1,3% de la superficie de monte no arbolado
un 156,7%, y el més moderado de monte  afectada.
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4.2.

El comercio exterior de productos
forestales comprende la compraventa de
productos del sector forestal con origen o
destino extranjero. El sector forestal incluye
resinas, caucho, corcho y madera hasta la
primera transformacién en pasta de papel.

En este primer semestre del ano, las
importaciones de productos forestales que
efectia Navarra llegan a 52.321,2 miles

Comercio exterior de productos forestales

de euros, un 2,6 % mas que en el mismo
periodo del ano pasado. Por su parte, las
exportaciones son por un valor de 24.785,7
miles de euros, que representa un descenso
del 25,9 % sobre el primer semestre de 2018.
Asi, la tasa de cobertura —que se calcula
como un indice, siendo la division entre
exportaciones e importaciones— es de 474,
que supone una caida del 27,8 % en términos
interanuales.

Enero — Junio 2019

Var. s/ Enero — Jun. 2018

Producto Tasa Tasa
Export. Import. cobertura Export. Import. cobertura
Caucho natural 2,0 4941 0,4 - 4424% -
Lena, carbén vegetal y madera | 16.299,5 6.325,7 2577 -115%  -31,1% 285 %
Tableros de madera 2.150,3  4.965,9 433 | -71,9% 18,5 % -76,3%
Corcho y sus manufacturas 216,0 1.987,7 10,9 351% 6,7% 26,6 %
Pasta de madera 6.118,0 38.547,9 15,9 -152% 8,1% -21,6 %
Total 24.785,7  52.321,2 474 1 -25.9% 2,6 % -27.8%

Fuente: Departamento Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria

Por productos forestales agregados, este
semestre, sobre el primer semestre del ano
anterior, se incrementan las compras al
extranjero de Caucho natural, un 442.4 %;
Tableros de madera, un 185%; Pasta
de madera, un 8,1%; y Corcho y sus
manufacturas, un 6,7%. Por el contrario,
se registra una bajada del 31,1% en Lena,
carbon vegetal y madera.

En las ventas al exterior se observa
lo contrario; aumentan las exportaciones
unicamente de Corcho y sus manufacturas,
un 35,1%, a la vez que se reducen en
Tableros de madera, un 71,9%; Pasta de
madera, un 15,2%; y Lena, carbdon vegeral
y madera, un 11,5 %.

Ademas, la tasa de cobertura crece un
28,5% en Lena, carbon vegetal y madera, y

Coyuntura Ambiental de Navarra

un 26,6 % en Corcho y sus manufacturas,
pero retrocede un 76,3% en Tableros de
madera, y un 21,6 % en Pasta de madera.

Entrando al detalle de los productos
forestales, los mayores déficits —mayores
importaciones que exportaciones— se dan
en Pasta a la sosa, con unas importaciones
por valor de 30.042,0 miles de euros y 0
expotaciones, por lo que el déficit comercial
es también 30.042,0 miles de euros, con
una tasa de cobertura de 0; Desperdicios y
deshechos, con un déficit de 2.778,3 miles de
euros y una tasa de cobertura de 7,7; Tablero
particulas, con un saldo negativo de —1.431,5
miles de euros y una tasa de cobertura de
23,7, vy Manufacturado de corcho natural,
con un saldo de —1.396,7 miles de euros y
una tasa de cobertura de 11.,4.
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40.000 — Pasta a la sosa
=== Madera bruta
= Pasta quimica de madera
=== Madera aserrada > 6mm
=== Madera contrachapada
=== Desperdicios y desechos
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= Lefla
Manufacturado de corcho natural
@ Madera parqués
g = Pasta al sulfito
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Figura 2: Importaciones y exportaciones por producto forestal Enero—Junio 2019

Los superavits mas elevados se aprecian  tasa de cobertura de 924,0; y Pasta quimica
en Madera bruta, 7.835,7 miles de euros vy  de madera, con un saldo de 1.013,4 miles de
una tasa de cobertura de 602,4; Lena, con  euros y una tasa de cobertura de 120,8.
un saldo de 1.562,3 miles de euros y una

20.000 Francia
Brasil
Portugal
Reino Unido
Taiwan

16.0 Noruega
Indonesia
Estados Unidos
Italia
Alemania

12.000 Canada

Finlandia
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Figura 3: Importaciones y exportaciones por paises Enero—Junio 2019
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Por paises, el principal comprador de
los productos forestales de Navarra es
Francia, con 13.545,2 miles de euros, un
54,6 % del total de explortaciones de este
tipo de productos. Le sigue, en orden
de importancia, Taiwan, con 4.043,9 miles
de euros, un 16,3% del total; Portugal,
con 3.022,3 miles de euros, un 12,2%; e
Indonesia, con 1.883,4 miles de euros, un
7,6 %. Estos cuatro paises suman el 90,8 %
de las ventas de productos forestales al
extranjero.
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En cuanto a las importaciones, el pais
que ocupa la primera posicion es Brasil, con
15.412,9 miles de euros, un 29,5 % de todas
las compras al exterior. Portugal ocupa
la segunda posicion, con 12.247,0 miles
de euros, un 23,4 %; seguido de Francia,
con 8.474,7 miles de euros, un 16,2%:; y
Reino Unido, con 4.424,2 miles de euros, un
8,5 %. De esta forma, estos paises acumulan
el 775% de las compras que hace la
Comunidad Foral de Navarra de productos
forestales.
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4.3. Indice de vegetacion

El Indice de vegetacion de diferencia
normalizada NDVI (Normalized Difference
Vegetation Inder) es un indice que se
utiliza para estimar el desarrollo y
vigor de la vegetacion a partir de las

Numero 11. III Trimestre 2019

bandas roja e infrarroja del espectro
electromagnético obtenidas de datos de
satélites. Estda comprendido entre -1 y 1,
y valores elevados son indicativos del vigor,
salud y desarollo vegetativo.

0.5

0.0

Figura 4: NDVI Tercer trimestre 2019

Fuente: Elaboracién propia a partir de la imdgen del Sentinel-2 del dia 22 de agosto de 2019

El dia 22 de agosto se consiguié una
imagen del satélite Sentinel-2 précticamente
libre de nubes, a excepcién de una ligera
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nubosidad muy al norte, que se aprecia tanto
en el mapa del NDVI como sobre todo en el
mapa de la diferencia anual.
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En el mapa del NDVI se diferencia
claramente el tercio norte y el oeste, con
unos valores elevados, supeiores a 0,5,
mientras que en el sur, a excepcién de los
regadios, el valor es mas reducido, acorde
con la época estival.

Como referencia en la comparacién con
el ano anterior, se ha utilizado la imagen
Sentinel-2 del 27 de agosto, que si estaba
despejada en su totalidad.
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En la mayor parte de la superficie de
Navarra los valores de la diferencia del
NDVI estan muy cercanos a cero, ya sea por
encima o por debajo de este valor. Solo en
la zona de regadio de Ribera Alta y Ribera
Baja se puede observar valores diferentes
—también positivos y negativos—, ademas
de los valores negativos correspondientes a
la nubosidad de la zona norte en la imagen
del 22 de agosto de 2019.

-1.0

Figura 5: Diferencia del NDVI Tercer trimestre de 2019 respecto al tercer trimestre de 2018

Fuente: Elaboracién propia a partir de las imédgenes del Sentinel-2 de 27 de agosto de 2018, y 22 de

agosto de 2019

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Los wvalores por encima de cero en  en las mismas parcelas no sea el mismo,
la zona de regadio de La Ribera, se con un ciclo vegetativo no necesariamente
corresponde fundamentalmente a la rotacién  coincidente, lo que conlleva diferencias en el
de cultivos, que en diferentes anos el cultivo  valor del NDVI.
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5. Traslado de residuos

El Real Decreto 180/2015, de 13 de
marzo, regula el traslado de residuos en el
interior del territorio del Estado.

Se aplica a los traslados de residuos
entre comunidades auténomas para su
valorizacion o eliminacién, incluidos los
traslados que se producen a instalaciones
que realizan operaciones de valorizacion o
eliminacién intermedias.

La Ley Foral 14/2018 de Residuos
y su fiscalidad en su articulo 49 indica
que, de acuerdo con lo establecido en
la disposicion adicional segunda del Real
Decreto 180/2015, de 13 de marzo, por
el que se regula el traslado de residuos
en el interior del territorio del Estado, y
para garantizar la coherencia, homogeneidad
y trazabilidad con la normativa ambiental
y de procedimiento administrativo, en la
Comunidad Foral de Navarra se aplicara con
cardcter general esta norma para los
traslados que se realicen exclusivamente
dentro de su territorio.

Requisitos aplicables a todos los
traslados de residuos regulados en este real
decreto:

a) Disponer con cardcter previo al inicio
de un traslado de un contrato
de tratamiento segun se establece
en el articulo 2.h). En el caso
de los residuos que se trasladen
entre dos instalaciones de tratamiento
que sean gestionadas por la misma
entidad juridica, este contrato se
podra sustituir por una declaracién de
la entidad en cuestién que incluya al
menos el contenido especificado en el
articulo 5.

b) Que los residuos vayan acompanados
de un documento de identificacion
desde el origen hasta su recepcion en
la instalacion de destino.

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Ademas de los requisitos establecidos en
el apartado anterior, quedan sometidos al
requisito de notificacién previa al traslado:

a) Los traslados de residuos peligrosos;

b) Los traslados de residuos destinados a
eliminacion;

c) Los traslados de residuos destinados
a instalaciones de incineracién
clasificadas como valorizacién, segin
lo previsto en la operacion R1 del
anexo Il de la Ley 22/2011, de 28 de
julio, en lo relativo al cumplimiento de
la formula de eficiencia energética;

d) Los traslados que se destinen a
valorizacion de residuos domésticos
mezclados identificados con el cédigo
LER 20 03 01 y de los residuos que
reglamentariamente se establezcan.

Quedan excluidos del requisito de
notificacion previa:

a) Los traslados de residuos no peligrosos
indicados en los apartados ¢ y d del
punto 2, destinados a valorizacion, si
la cantidad de residuos trasladados no
sobrepasa los 20 kg.

b) Los traslados de residuos destinados
a analisis de laboratorio para evaluar
sus caracteristicas fisicas o quimicas
o para determinar su idoneidad
para operaciones de valorizacién
o eliminacién. La cantidad de
tales residuos, salvo cuando sean
expresamente destinados a anélisis
de laboratorio, se determinara en
funcién de la cantidad minima que
sea razonablemente necesaria para
hacer el andlisis en cada caso, y no
superara los 25 kg.
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ITI Trim. Var. s/ Var. s/ mismo
2019 Trim. anterior Trim. ano anterior
Total 5.586 -31,6 % 2.4 %
® Anulado 2 -33,33% -33,3%
® Pendiente validar 3.318 217,2% 1723,1 %
® Validado 2.266 -68,1% -57,0%

Cuadro 3: Numero de traslados de residuos con Notificacion Previa y origen o destino
Navarra. Tercer trimestre 2019

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente.
Datos provisionales
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Figura 6: Numero de traslados de residuos con Notificacién Previa y origen o destino Navarra

En el tercer trimestre del ano se han A fecha 30 de septiembre, de todos los
tramitado 5.586 expedientes de traslados  expedientes de traslado de residuos de este
de residuos, lo que representa un 31,6%  tercer trimestre, 2 se han anulado, 2.266
menos que el trimestre anterior, a la vez  estan validados y 3.318 estdn pendientes de
que un crecimiento del 2,4 % sobre el mismo  validacion.
trimestre de 2018.
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6. Comercio de derechos de emisiones

El Comercio de Derechos de Emisién
es un sistema establecido a escala europea
que persigue la reduccion de emisiones
de Gases de Efecto Invernadero (GEI)
estableciendo un limite conjunto a las
emisiones de las instalaciones afectadas,
que se reduce cada ano. Dentro del
limite conjunto cada instalacién tiene una
limitacion particular que debe respetar cada
ano. Las instalaciones pueden vender sus
derechos de emision sobrantes, en caso de
que estén por debajo de su limite anual o
comprarlos para cubrir sus necesidades en
caso de superacion del mismo. El comercio
de derechos de emisién de GEI esta regulado
por la Directiva de Comercio de Derechos
de Emision y traspuesto mediante la Ley
1/2005, de 9 de marzo. Se puso en marcha
el 1 de enero de 2005, como medida
fundamental para fomentar la reduccién
de emisiones de CO, en los sectores
industriales y de generacion eléctrica. En la
actualidad en Espana, este régimen afecta
a casi 1.100 instalaciones y un 45% de
las emisiones totales nacionales de todos
los gases de efecto invernadero. En Navarra
estan afectadas 23 industrias e instalaciones,
que suponen algo més del 37% de las
emisiones de GEI de Navarra en 2017.

Los Créditos de Carbono o CERs
son instrumentos comercializables, que
representan un derecho a liberar una
cantidad determinada de Gases de
Efecto Invernadero a la atmosfera. Cada
CERs corresponde a una tonelada de
dioxido de carbono equivalente calculada
usando los potenciales de calentamiento
atmosférico. Asimismo, tienen las siguientes
caracteristicas: la transferibilidad, que es la
posibilidad de que el titular de ese derecho
pueda cederlo o venderlo a otra entidad;
la exclusividad, debido a que, hasta el
presente, no se ha planteado la posibilidad
de que existan dos o més titulares sobre un
mismo Certificado; la durabilidad, porque se
pueden reservar o guardar para el segundo
periodo de compromiso y la seguridad,
porque contienen datos especificos a fin
de individualizarlos y su transferencia se
realizara a través de Registros creados a tal
efecto y con altas condiciones de seguridad.
Los CERs pueden ser comercializados
en un mercado de carbono en el que
existen distintos tipos de transacciones:
Transferencia inmediata, Acuerdos de
Inversion o Transferencias Futuras.

Valores diarios Derechos de Emisién de Diéxido de Carbono (EUA). Julio—Septiembre 2019

julio—2019

26.5526.24|26.06
2598/ 2.5 2551

Coyuntura Ambiental de Navarra

agosto—2019

29.42|29.23

3(28.45|28.09

septiembre-2019

26.72|26.25

26.43|26.33
27.03|26.22 25.95|26.52

25
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El valor de los Derechos de Emisiones de
Diéxidos de Carbono (EUA) ha ido variando
durante el tercer trimestre, pero de forma
menos destacada que otros trimestres. Asi,
comenzéd julio con un valor de 26,87 €,
llegando al maximo del trimestre el dia 23
de julio, con 29,77 €. El resto de julio y
los primeros dias de agosto fluctué sobre
los 27-28 €, descendiendo posteriormente lo
que quedaba del mes de agosto y durante
septiembre, alcanzado el minimo valor el
ultimo dia del mes, el 30 de septiembre, con
24,86 €.

En lo que respecta a los Créditos de
Carbono entre Instalaciones (CER), y tal
como viene ocurriendo desde el inicio del
ano, las variaciones de valor son suaves,
estando todo el periodo entre los 0,19 y 0,22
€. La primera quincena de julio mantuvo el
valor de 0,21 €, para pasar posteriormente
a 0,22 €, y al minimo del trimestre, 0,19 €
el 22 de julio. En todo el mes de agosto el
valor fue de 0,21 €, excepto el dia 2, que se
lleg6 a 0,22 €. Similar comportamiento en
septiembre, siendo el valor 0,21 € excepto
los dias 16 y 17, que fue 0,20 €.

Valores diarios Créditos de Carbono entre instalaciones (CER). Julio-Septiembre 2019

julio-2019

-
nﬂ

El wvalor medio de los Derechos de
Emisién de Didéxidos de Carbono (EUA)
entre en el tercer trimestre del ano es de
26,90 €, un 5,59% maés que el trimestre
anterior, con un aumento del 43,04 % sobre
el mismo trimestre de 2018.

Valores diarios Créditos de Emision de Di6xido de Carbono (EUA).
Enero 2015-Septiembre 2019

Valor en euros.

2015 2016 2017 2018 2019

agosto—2019

septiembre-2019 022
0.215
0.21

0.205

0.2

0.195

Por su parte, los Créditos de Carbono
entre Instalaciones (CER) tienen un valor
promedio en este periodo de 0,21 €, lo
que supone una bajada del 3,62% en el
ultimo trimestre, y del 25,88 % en términos
interanuales.

Valores diarios Créditos de Carbono entre instalaciones (CER).
Enero 2015-Septiembre 2019

0.6-

0.4-

Valor en euros

0.2-

0.0-
2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Sistema Europeo de Negociacién de CO2 (SENDECO2)

Coyuntura Ambiental de Navarra
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7. Economia verde

7.1.

El ntimero de turismos y todo terrenos
eléctricos nuevos domiciliados en Navarra
matriculados durante el tercer trimestre
del ano es de 211 vehiculos. De todos
ellos, 180 son hibridos no enchufables
(HEV), 6 hibridos enchufables (PHEV) y
25 puramente eléctricos (BEV). La cuota
de mercado de los vehiculos eléctricos en
Navarra durante este periodo ha sido del
7,54 %, lo que representa un aumento de
1,29 puntos porcentuales sobre el trimestre
pasado, y de 2,51 puntos en términos
interanuales.

Numero 11. III Trimestre 2019

Matriculacion de vehiculos eléctricos

En Espana, el 10,11 % de los vehiculos
nuevos  matriculados  corresponde a
eléctricos, con una subida de 1,84 puntos
porcentuales sobre el segundo trimestre, y
de 3,37 puntos sobre el mismo trimestre de

2018.

Ademas, este trimestre, en Navarra se
han matriculado, dentro de la categoria
de vehiculos eléctricos, 5 motocicletas
de dos ruedas eléctricas puras (BEV), 2
ciclomotores de dos ruedas también BEV,
as{ como 2 autobuses hibridos (HEV).

ITI Trim. Var. s/ Var. s/ mismo
2019 Trim. anterior Trim. ano anterior
Nimero de vehiculos 211 9,3% 26,3 %
Bateria (BEV) 25 56,3 % 400,0 %
® Hibridos (HEV) 180 2.9% 16,1 %
Enchufables (PHEV) 6 200,0 % -14,3%
% sobre total | 7.54% 1,29 % 2,51%

Cuadro 4: Numero de turismos y todo terrenos eléctricos nuevos domiciliados en Navarra.

Tercer trimestre 2019

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Direccién General de Tréfico.

Datos provisionales

En este trimestre, sobre el trimestre
anterior, la matriculacién de turismos y
todo terrenos eléctricos nuevos en Navarra
se incrementa un 9,3%, comportamiento
compartido en todas las categorias; un
56,3% los eléctricos puros, un 2,9%
los hibridos, y un 200,0% los hibridos
enchufables.

Coyuntura Ambiental de Navarra

Si se compara con el tercer trimestre del
ano pasado, la matriculacién de turismos y
todo terrenos eléctricos nuevos domiciliados
en Navarra ascienden un 26,3%. En
concreto, suben un 400,0% los eléctricos
puros, y un 16,1 % los hibridos. Por su parte,
se reduce un 14,3% la matriculacién de
hibridos enchufables.
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Figura 7: Nuimero de turismos y todo terrenos eléctricos nuevos domiciliados en Navarra.

En el gréfico 7 puede observarse que
desde 2015 el avance de la matriculacién
de vehiculos eléctricos en Navarra ha
sido muy destacada. Sin embargo, en los
ultimos trimestres este comportamiento se
ha suavizado.

En este caso, no se debe tanto a que
se dejen de comprar vehiculos eléctricos
para volver a los de combustién, sino que

Coyuntura Ambiental de Navarra

la paralizacion del mercado automovilistico
también ha afectado a este tipo de turismos
y todo terrenos, aunque de forma mas leve
que al resto, ya que ganan cuota de mercado.

Ademsds, una expectativa de una futura
ayuda a la compra de vehiculos eléctricos
o cambios en la legislaciéon pueden estar
posponiendo la decision de compra de
algunos consumidores.
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7.2. Produccién de energia eléctrica

La producciéon de energia eléctrica
en Navarra durante el primer trimestre
alcanzé un valor de 1.674.716 MWh, un
26,7 % méas que en el cuarto trimestre de
2018, y que representa un crecimiento del
15,9% en el ultimo ano. La demanda en
barras de central (B.C.) ' es de 1.320.748

MWh, que implica un incremento del 2,1 %
sobre el mismo trimestre del ano pasado, a
la vez que un descenso del 0,4 % en términos
interanuales. Por lo tanto, el saldo de
intercambio —diferencia entre lo producido
y lo demandado— es positivo por importe
de 353.969 MWh.

Valor Var. s/ Var. s/ mismo
Trim. anterior Trim. ano anterior
Energia renovable 1.056.503 38,5 % -3, 7%
Hidraulica 159.597 103,4 % -41,3%
Edlica 752.465 33,9% 8,3%
Solar fotovoltaica 68.721 43,3 % 29,2 %
Otras renovables 75.720 1,5% -2,0%
Energia no renovable 618.214 10,6 % 77,6 %
Ciclo combinado 412.740 29,3 % 237,8%
Cogeneracion 205.473 -14,2 % -9,1%
Generacién neta 1.674.716 26,7 % 15,9 %
Saldo intercambio -353.969 - -
Demanda B.C. 1.320.748 21% -0,4%
E. Renovable por hab. 1,62 36,4 % -5,1%
% Energia renovable 63,1 % 5,4 % -12,8%

Cuadro 5: Produccién de energia eléctrica. Primer trimestre 2019 (MWh)

Fuente: Red Eléctrica de Espana e INE

En el primer trimestre del ano, la
generacion de energia eléctrica por habitante
en la Comunidad Foral es de 2,56 MWh,
que situan a Navarra en el séptimo lugar
entre las Comunidades Auténomas que mas
energia eléctrica per capita producen. En el
primer lugar aparece Extremadura, con 4,93
MWh/hab., seguida de Castilla-La Mancha,
2,90 MWh/hab.; Asturias, 2,80 MWh/hab.;
Galicia, 2,78 MWh/hab.; y Castilla y
Leén, 2,75 MWh /hab. En sentido contrario,
las regiones que menos producen son

Comunidad de Madrid, con 0,05 MWh/hab.;
Pais Vasco, con 0,69 MWh/hab.; Illes
Balears, con 0,83 MWh/hab.; Andalucia,
con 1,01 MWh/hab.; e Islas Canarias,
también con 1,01 MWh/hab.

Este trimestre, sobre el mismo del ano
anterior, la produccion de energia eléctrica
por habitante sube sobre todo en Madrid, un
30,33 %; Pais Vasco, un 21,61 %; Murcia, un
16,64 %; Navarra, un 14,14 %; y Comunitat
Valenciana, un 6,32 %.

'La demanda en barras de central es la suma de la generacién neta, menos los consumos de bombeo,
mds,/menos el saldo de intercambio, por lo que se puede equiparar al consumo de energia eléctrica.

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Sin embargo, cae un 15,95 % en Galicia,
un 1556 % en Asturias, un 14,79% en
Castilla y Leén, un 11,69 % en Castilla—La
Mancha, y un 11,61 % en Aragén.

ECONOMIA VERDE

De enero a marzo, sobre el cuarto
trimestre de 2018, la produccion de
energia eléctrica por habitante aumenta

Numero 11. III Trimestre 2019

en Extremadura, un 26,05%; Comunidad
Foral de Navarra, un 24,77 %; Cantabria, un
16,17 %; La Rioja, un 8,12 %; y Aragén, un
8,07 %. Por su parte, se reduce en Galicia, un
16,01 %; Principado de Asturias, un 15,80 %;
Regién de Murcia, un 12,43 %; Comunidad
de Madrid, un 7,73%; e Illes Balears, un
5,90 %.

-
X ‘_‘ 3
o |
T,

K 4 2

0

Figura 8: Produccién de energia eléctrica (MWh por habitante). Primer trimestre 2019

(a) Variacién trimestral

gy

(b) Variacién anual

Figura 9: Variaciones produccién de energia eléctrica. Primer trimestre 2019

Este trimestre, la generacion de energia
eléctrica a partir de fuentes renovables
en Navarra se sitia en 1.056.503 MWh,
cantidad un 38,5% superior a la del
trimestre pasado, pero con un decrecimiento
del 3,7% sobre el mismo trimestre del ano
pasado. Por tipo de energias renovable,
todas tienen un comportamiento favorable,

Coyuntura Ambiental de Navarra

excepto la hidraulica, que si bien asciende
en el ultimo trimestre, registra un valor
inferior a lo esperado en este época del
ano, debido fundamentamente a las menores
precipitaciones registradas este ano.

Del total de energia eléctrica producida
en la Comunidad Foral durante este
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trimestre, el 63,1% proviene de fuentes  Solar fotovoltaica, y el 4,5% de Otras
renovables. De esta forma, el 44,9% es  renovables.

energia Edlica, el 9,5 % Hidraulica, el 4,1 %

Eodlica
44,9%

Renovables Hidraulica
63,1% 9,5%

No renovables Cogeneracion
Solar fotovoltaico 4,1% 36,9% 12 3%

e

Otras renovables 4,5%

! Ciclo combinado
24,6%

Figura 10: Distribucién de la produccion de energia. Primer trimestre 2019

Este primer trimestre, sobre el anterior,  a que estos tres iltimos meses se ha elevado
en Navarra el porcentaje de energia  mucho la produccion de energia eléctrica,
renovable respecto a toda la energia eléctrica  pero mas mediante fuentes renovables y
generada avanza en 5,4 puntos porcentuales. Ciclo combinado, teniendo una evolucién
Sin embargo, baja 12,8 puntos en términos  més negativa la Cogeneracion.
interanuales. Este comportamiento se debe

%

Figura 11: Porcentaje de energia renovable. Primer trimestre 2019
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Por regiones, los porcentajes mas
destacados en energia eléctrica renovable
se encuentran en Castilla y Leén, un
75,44 %; La Rioja, un 74,13 %; Comunidad
Foral de Navarra, un 63,09 %; Galicia, un

‘* ....?"
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(a) Diferencia trimestral
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61,35 %; vy Aragén, 59,96 %. A su vez, los
menores porcentajes se dan en Illes Balears,
un 6,08%; Islas Canarias, un 12,52 %;
Cataluna, un 16,10%; Extremadura, un
17,22 %; y Valencia, un 17,95 %.

K :

(b) Diferencia anual

Figura 12: Diferencia en el porcentaje de energia renovable. Primer trimestre 2019

En los tres primeros meses del ano,
sobre el mismo periodo de 2018, los
unicos crecimientos en el porcentaje de
energia eléctrica renovable se suceden en
Islas Canarias, 2,18 puntos porcentuales;
La Rioja, 1,80 puntos; Illes Balears,
1,71 puntos; y Andalucia, 1,03 puntos.
Por el contrario, las disminuciones més
acusadas estan en el Pais Vasco, 13,45
puntos  porcentuales;  Navarra, 12,82
puntos; Comunitat Valenciana, 8,30 puntos;

Cantabria, 7,00 puntos; y Regién de Murcia,
6,98 puntos.

Respecto al cuarto trimestre del ano
pasado, los incrementos mas altos se ven
en La Rioja, 16,42 puntos porcentuales;
Aragéon, 11,62 puntos; Andalucia, 10,44
puntos; Principado de Asturias, 10,03
puntos; y Galicia, 8,01 puntos. El tnico
descenso corresponde a Cataluna, 2,00
puntos porcentuales.
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Figura 13: Produccion de energia renovable por habitante. Primer trimestre 2019
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La Comunidad Auténoma con la mayor
produccién de energia eléctrica renovable
por habitante es Castilla y Ledén, con 2,07
MWh por habitante, seguida de Galicia,
con 1,71 MWh/hab.; Aragén, con 1,64
MWh/hab.; Comunidad Foral de Navarra,
con 1,62 MWh/hab.; y Castilla—La Mancha,
con 1,52 MWh/hab. Ademés, los valores
mas reducidos se aprecian en Comuniad de
Madrid, 0,02 MWh/hab.; Tlles Balears, 0,05
MWh/hab.; Islas Canarias, 0,13 MWh/hab.;
Pais Vasco, 0,14 MWh/hab.; y Comunitat
Valenciana, con 0,19 MWh/hab.

ECONOMIA VERDE
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(a) Variacién trimestral
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En este primer trimestre del ano,
sobre el mismo trimestre del ano anterior,
la produccion de energia renovable
por habitante se incrementa en cuatro
Comunidades Auténomas: Illes Balears, un
23,97 %; Comunidad de Madrid, un 23,95 %;
Islas Canarias, un 22,67 %; y Andalucia,
un 6,69 %. Sin embargo, se disminuye su
generacién sobre todo en Cantabria, un
32,76 %; Principado de Asturias, un 29,85 %;
Comunitat Valenciana, un 27,30 %: Pais
Vasco, un 26,01 %; y Galicia, un 21,55 %.
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(b) Variacién anual

Figura 14: Variacion en la produccién de energia renovable por habitante. Primer trimestre

2019

Finalmente, sobre el cuarto trimestre
de 2018, la produccion de energia eléctrica
renovable por habitante crece en Islas
Canarias, un 74,28 %; Extremadura, un

Coyuntura Ambiental de Navarra

40,31 %; La Rioja, un 38,88 %; Andalucia,
un 36,61 %; y Comunidad Foral de Navarra,
un 36,37 %. Ademads, baja solamente en
Cataluna, un 5,01 %; y Galicia, un 3,40 %.
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7.3. Consumo de combustibles

7.3.1. Porcentaje Bio gasolinas

El porcentaje de Bio en gasolinas en
Navarra durante el segundo trimestre del
ano es del 4,03%, lo que representa un

Numero 11. III Trimestre 2019

descenso de 0,71 puntos porcentuales sobre
el trimestre anterior y de 0,66 puntos en
relacién al mismo trimestre de 2018.

Valor Var. s/ Var. s/ mismo
Trim. anterior Trim. ano anterior
Gasolina 95 IO 18.015 16,83 % 9,18%
Gasolina 98 10 864 24,14 % 9,23 %
Gasodleo A 164.607 -2,87% -1,94%
Gaséleo B 20.297 -27,59% -1,75%
Gaséleo C 2.731 -61,75 % -15.84 %
Fueldleo BIA 483 6,62 % -16,44 %
% Bio en gasolinas 4,03 % -0,71% -0,66 %
% Bio en gasdleos 5,54 % 0,22% 0,12%
Carburante auto. por hab. | 0,2806 -1,13% -2,42%
Gas natural por 1000 hab. | 5,0027 0,93 % 43,22 %

Cuadro 6: Consumo de combustibles y Gas natural. Segundo trimestre 2019 (en t. y GWh)

Fuente: Corporacién de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos e INE

5

Figura 15: Porcentaje de Bio en gasolina. Segundo trimestre 2019

Por Comunidades Auténomas, los
valores mas altos de porcentaje de Bio en
gasolina se encuentran en Extremadura,
con un 5,06 %; Castilla—La Mancha, con un
5,05 %; Baleares, con un 5,04 %; Andalucia,

Coyuntura Ambiental de Navarra

con un 5,00%; y Murcia, con un 4,92 %.
A su vez, los valores inferiores se observan
en Islas Canarias, un 3,26 %; Navarra, un
4,03 %; La Rioja, un 4,16 %; Cantabria, un
4,53 %; y Castilla y Leén, un 4,61 %.
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De abril a junio, sobre el primer
trimestre, el porcentaje de Bio en gasolina
disminuye en todas las regiones. Las
mayores variaciones aparecen en Pais Vasco,

ECONOMIA VERDE

(a) Diferencia trimestral

Numero 11. III Trimestre 2019

1,09 puntos porcentuales; Illes Balears,
1,06 puntos; Extremadura, 0,97 puntos;
Comunitat Valenciana, 0,92 puntos; y
Regién de Murcia, 0,90 puntos.

(b) Diferencia anual

Figura 16: Diferencia consumo Bio gasolina. Segundo trimestre 2019

Este segundo trimestre, en términos
interanuales, se produce un unico aumento
de porcentaje de Bio en gasolina,
concretamente en La Rioja, 0,34 puntos
porcentuales. Por el contrario, se reduce

7.3.2. Porcentaje Bio gasdleos

El porcentaje de Bio en gasoleos en la
Comunidad Foral de Navarra en el segundo
trimetre ha sido del 5,54%, 0,22 puntos

sobre todo en Extremadura, 1,04 puntos
porcentuales; Cantabria, 0,98 puntos; Pais
Vasco, 0,94 puntos; Cataluna, 0,76 puntos;
y Comunitat Valenciana, 0,73 puntos.

porcentuales mas que el trimestre pasado,
con un crecimiento de 0,12 puntos en
relacion a hace un ano.

Ay

Figura 17: Porcentaje de Bio en gaséleo. Segundo trimestre 2019

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Por regiones, el porcentaje de Bio en
gasOleo que mas destaca se da en Andalucia,
un 6,33 %; seguido de Cataluna, un 5,97 %;
Comunitat Valenciana, un 5,74 %; Pais
Vasco, un 5,72 %; y Cantabria, un 5,63 %. A
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(a) Diferencia trimestral
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su vez, los valores mas bajos estan en Islas
Canarias, un 4,08 %; Regién de Murcia, un
4,28 %; Comunidad de Madrid, un 5,17 %;
Aragén un 5,27 %; y Galicia, un 5,37 %.

(b) Diferencia anual

Figura 18: Diferencia consumo Bio gaséleo. Segundo trimestre 2019

En el segundo trimestre, sobre el
primero, las subidas mas resenables de
porcentaje Bio en gasdleo se ven en
Andalucia, 0,92 puntos porcentuales,
Navarra, 0,22 puntos; Pais Vasco, 0,20
puntos; La Rioja, 0,14 puntos; y Cantabria,
0,06 puntos. Por su parte, retrocede en
Regién de Murcia, 0,72 puntos porcentuales;
Extremadura, 0,48 puntos; Valencia, 0,32
puntos; Aragon, 0,29 puntos; e Illes Balears,
0,26 puntos.

7.3.3.

El  consumo de combustible de
automocion por habitante en la Comunidad
Foral de Navarra entre abril y junio es de
0,2806 t/habitante, que supone una caida
del 1,13% sobre el primer trimestre y del
2,42 % sobre el mismo trimestre de 2018.

Por Comunidades Auténomas, los
consumos de carburante de automocion maés

Coyuntura Ambiental de Navarra

Durante este periodo, sobre los mismos
meses del ano anterior, el porcentaje de Bio
en gasoleo se incrementa en Andalucia, 1,09
puntos porcentuales; Castilla-La Mancha,
0,29 puntos; Cantabria, 0,27 puntos; Illes
Balears, 0,26 puntos; y Cataluna, 0,19
puntos. Las dunicas bajadas se observan
en Extremadura, 0,28 puntos porcentuales;
Comunidad de Madrid, 0,27 puntos; Region
de Murcia, 0,26 puntos; y Pais Vasco, 0,02
puntos.

Consumo combustible de automocion

sobresalientes se encuentran en Navarra,
0,28 t/hab.; Pais Vasco, 0,23 t/hab.; Castilla
y Leén, 0,22 t/hab.; Aragén, 0,20 puntos;
y Extremadura, Murcia y Castilla—La
Mancha, 0,19 t/hab. Sin embargo, los
mas reducidos se dan en Comunidad de
Madrid, 0,11 t/hab.; Asturias, 0,13 t/hab.;
y Andalucia, Comunitat Valenciana e Islas
Canarias, 0,14 t/hab. todas ellas.
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Este mayor consumo por habitante
de la Comunidad Foral de Navarra se
debe a tres causas; el menor precio del
combustible respecto a Francia, que genera
el paso de vehiculos de Francia a Navarra
a repostar; ser una comunidad de paso

ECONOMIA VERDE
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para el transporte de mercancias, que
produce un mayor consumo de combustibles
de automocion; y la menor fiscalidad de
los combustibles comparando con regiones
limitrofes que hace tener unos precios de los
combustibles mas competitivos.
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Figura 19: Consumo de combustible de automocién (t. por habiante). Segundo trimestre

2019

En el segundo trimestre, sobre el pasado
trimestre, el consumo de combustible de
automociéon avanza de forma destacada en
Illes Balears, un 36,51 %; Extremadura,

, .
30

(a) Variacién trimestral

un 13,37 %; Castilla y Leén, un 11,94 %;
Cantabria, un 11,55 %; y Regién de Murcia,
un 11,38 %. El tinico decremento se produce
en Navarra, un 1,13 %.

10

(b) Variacién anual

Figura 20: Variacién consumo combustible de automocién por habitante. Segundo trimestre

2019

El  consumo de carburante de
automocién durante el segundo trimestre,

Coyuntura Ambiental de Navarra

en términos interanuales, asciende un 5,05 %
en Cantabria, un 4,97% en Aragén, un
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4,26 % en Castilla-La Mancha, un 3,20%  en la Comunidad de Madrid, un 2,42 % en
en Illes Balears, y un 2,99 % en Comunitat la Comunidad Foral de Navarra, y un 1,35 %
Valenciana. Ademas, decae un 25,56 % en La  en Extremadura.

Rioja, un 8,81 % en Pais Vasco, un 3,32 %

Coyuntura Ambiental de Navarra o1
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7.4. Consumo de gas natural

El consumo de gas natural por cada mil
habitantes en Navarra durante el segundo
trimestre del ano llega a 5,0027 GWh, un

Numero 11. III Trimestre 2019

0,93% mads que en el primer trimestre, con
un incremento del 43,22 % sobre el mismo
trimestre de 2018.

o -

Figura 21: Consumo de gas natural (GWh por 1000 por habitantes). Segundo trimestre 2019

Por Comunidades Auténomas, los
consumos de Gas Natural mas elevados
aparecen en la Comunidad Foral de
Navarra, 5,0027 GWh/1000 hab.; Region
de Murcia, 4,8703 GWh/1000 hab.; Aragén,
3,7832 GWh/1000 hab.; Cantabria, 3,2721
GWh/1000 hab.; y Pais Vasco, 3,2706

40

(a) Variacién trimestral

GWh/1000 hab. Asimismo, los menores
consumos estan en Islas Canarias, 0,0074
GWh/1000 hab.; Extremadura, 0,4724
GWh/1000 hab.; Comunidad de Madrid,
0,7180 GWh/1000 hab.; Illes Balears,
1,2115 GWh/1000 hab.; y Andalucia, 1,8468
GWh/1000 hab.
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(b) Variacién anual

Figura 22: Variaciéon consumo gas natural por 1000 habitantes. Segundo trimestre 2019

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Este trimestre, sobre el anterior, el
consumo de Gas Natural por cada mil
habitantes crece en Illes Balears, un 32,82 %;
Galicia, un 24,23 %; Andalucia, un 10,11 %;
Regién de Murcia, un 2,03 %; y Comunidad
Foral de Navarra, un 0,93% A su vez,
disminuye un 82,80 % en Islas Canarias, un
51,92% en la Comunidad de Madrid, un
30,77 % en Castilla y Leén, un 29,31 % en
Extremadura, y un 28,97 % en La Rioja.

ECONOMIA VERDE

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Finalmente, en el ultimo ano, el consumo
de Gas Natural por mil habitantes aumenta
en Islas Canarias —de forma destacada
en porcentaje, pero no en términos
absolutos—, Principado de Asturias, un
76,64 %; Cantabria, un 69,71 %; Comunidad
Foral de Navarra, un 43,22 %; y Galicia, un
38,65 %. Ademaés, decrece solo en La Rioja,
un 50,81 %; Extremadura, un 3,12 %; e Illes
Balears, un 0,04 %.
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8.

8.1.

Legislacion ambiental

Numero 11. IIT Trimestre 2019

Legislacion ambiental publicada en julio

» Resolucion 296E/2019, de 27 de

mayo, de la Directora General de
Medio Ambiente y Ordenacion del
Territorio, por la que se actualiza
la delimitacién de las areas acusticas
integradas en el ambito territorial del
Mapa Estratégico de Ruido de la
Aglomeracion Urbana de la Comarca
de Pamplona, correspondiente a la
tercera fase de aplicacion de la
Directiva 2002/49/CE, de 25 de junio
de 2002, sobre evaluacion y gestién
del ruido ambiental, y las limitaciones
acusticas que le son de aplicacién a
los nuevos desarrollos urbanos. BON
numero 131 de 8 de julio. Pagina
8264.

Orden Foral 122/2019, de 15 de mayo,
de la Consejera de Desarrollo rural,
Medio Ambiente y Administracién
Local, por la que se aprueba el
Programa de Inspecciéon Ambiental de
la Actividad Industrial de la Direccién
General de Medio Ambiente para el
ano 2019. BON nimero 132 de 9
de julio. Pagina 8276.

Orden TEC/752/2019, de 8 de julio,
por la que se aprueban las bases
reguladoras para la concesién de
subvenciones del Programa de ayudas
a proyectos singulares en materia
de movilidad sostenible (Programa
MOVES Proyectos Singulares). BOE
nimero 165 de 11 de julio. Pagina
74615.

Orden TEC/813/2019, de 24 de julio,
sobre las tarifas del area espanola del

Coyuntura Ambiental de Navarra

Registro de la Unién en el marco de la
Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que
se regula el régimen del comercio de
derechos de emision de gases de efecto
invernadero. BOE nimero 181 de
30 de julio. Pagina 82660.

Reglamento Delegado (UE) 2019/1123
de la Comisién, de 12 de marzo
de 2019, por el que se modifica el
Reglamento (UE) num. 389/2013 en
lo relativo a la ejecucion técnica del
segundo periodo de compromiso del
Protocolo de Kioto. DOUE nimero
177 de 2 de julio. Pagina 63.

Decisién (UE) 2019/1133 del Consejo,
de 25 de junio de 2019, relativa a
la posiciéon que se ha de adoptar,
en nombre de la Unién Europea,
en la Asociacién Internacional de
Cooperacion  para la  Eficiencia
Energética (IPEEC) en lo que respecta
a la prérroga del Mandato de la
IPEEC desde el 24 de mayo hasta
el 31 de diciembre de 2019. DOUE
numero 179 de 3 de julio. Pagina
23.

Decision  (UE) 2019/1134 de la
Comision, de 1 de julio de 2019, por
la que se modifican las Decisiones
2009/300/CE 'y (UE) 2015/2099
en lo que respecta al periodo de
validez de los criterios ecoldgicos
para la concesion de la etiqueta
ecologica de la UE a determinados
productos, asi como de los requisitos
de evaluacion y  comprobacién
correspondientes [notificada con el
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nimero  C(2019) 4626]. DOUE
nimero 179 de 3 de julio. Pagina
25.

Correccién de errores de la Directiva
(UE) 2018/851 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 30 de
mayo de 2018, por la que se modifica
la Directiva 2008/98/CE sobre los
residuos (DO L 150 de 14.6.2018).
DOUE nimero 180 de 4 de julio.
Pagina 31.

Decisiéon (UE) 2019/1183 de la
Comision, de 3 de julio de 2019,
sobre la propuesta de iniciativa
ciudadana titulada “Un precio para el
carbono para luchar contra el cambio
climatico” [notificada con el nimero
C(2019) 4973]. DOUE ntimero 185
de 11 de julio. Pagina 48.

Decisiéon (UE) 2019/1184 de la
Comision, de 3 de julio de 2019,
relativa a la iniciativa ciudadana

Coyuntura Ambiental de Navarra
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propuesta  bajo el titulo de
“Cultivemos los progresos cientificos,
ilos  cultivos son  importantes!”
[notificada con el nimero C(2019)
4975]. DOUE ntmero 185 de 11
de julio. Pagina 50.

Reglamento de  Ejecucién  (UE)
2019/1262 de la Comisién, de 25 de
julio de 2019, por el que se modifica
el Reglamento de Ejecucion (UE)
2016/1141 con el fin de actualizar
la lista de especies exdticas invasoras
preocupantes para la Unién. DOUE
numero 199 de 26 de julio. Pagina
1.

Decisiéon (UE) 2019/1268 de la
Comision, de 3 de julio de 2019,
relativa a la iniciativa ciudadana
propuesta bajo el titulo de “Acabemos
con la era de los plasticos en Europa”
[notificada con el ndmero C(2019)
4974]. DOUE ntmero 200 de 29
de julio. Pagina 33.
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8.2.
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Legislacion ambiental publicada en agosto

» [nstrumento de aceptacion de la

Modificacién del Texto y de los Anexos
IT a IX y la incorporacién de nuevos
Anexos X y XI al Protocolo al
Convenio de 1979 sobre contaminacion
atmosférica transfronteriza a gran
distancia, relativo a la reduccion de
la acidificacion, de la eutrofizacién y
del ozono en la troposfera, adoptadas
en Ginebra el 4 de mayo de 2012.
BOE niimero 186 de 5 de agosto.
Pagina 84916.

Resolucion de 23 de julio de 2019, de
la Subsecretaria, por la que se publica
el Convenio entre el Servicio Publico
de Empleo Estatal, el Ministerio de
Educacion y Formacién Profesional
y la Comunidad Foral de Navarra,
por el que se aprueba el Plan de
Actuacién Plurianual 2019-2022 del
Centro de Referencia Nacional de
Energias Renovables en el &mbito de la
formacién profesional. BOE nimero
186 de 5 de agosto. Pagina 85063.

Orden TEC/852/2019, de 25 de julio,
por la que se determina cuédndo los
residuos de produccion de material

Coyuntura Ambiental de Navarra

polimérico utilizados en la produccion
de film agricola para ensilaje, se
consideran subproductos con arreglo
a la Ley 22/2011, de 28 de julio,
de residuos y suelos contaminados.
BOE ntimero 188 de 7 de agosto.
Pagina 86216.

Resolucion de 26 de julio de 2019, de la
Direccion General de Desarrollo Rural,
Innovacion y Politica Forestal, por la
que se publican las alteraciones en el
Catalogo Nacional de Materiales de
Base. BOE numero 193 de 13 de
agosto. Pagina 90310.

Resolucion de 2 de agosto de 2019, de
la Secretaria General Técnica, por la
que se publica el Convenio entre la
Secretaria de Estado de Cooperacion
Internacional y para Iberoamérica y el
Caribe y el Centro de Investigacion
y Estudios sobre Coherencia y
Desarrollo, de la Fundacion Salvador
Soler-Mundo Justo, para promover la
Agenda 2030. BOE ntmero 196 de
16 de agosto. Pagina 91858.
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https://www.boe.es/boe/dias/2019/08/13/pdfs/BOE-A-2019-11971.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2019/08/16/pdfs/BOE-A-2019-12153.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2019/08/16/pdfs/BOE-A-2019-12153.pdf
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Legislacion ambiental publicada en septiembre

= Resolucién de 29 de julio de 2019, de la

Direccién General de Desarrollo Rural,
Innovacion y Politica Forestal, por la
que se publican las alteraciones en el
Catalogo Nacional de Materiales de
Base. BOE niimero 225 de 19 de
septiembre. Pagina 102932.

Extracto de la Resolucion de 5 de
septiembre de 2019 de la Secretaria
de Estado de energia, por la que se
publica la Resolucién del Consejo de
Administracion de la E.P.E. Instituto
para la Diversificacién y Ahorro de la
Energia (IDAE) M.P., por la que se
establece la Convocatoria de ayudas
a Proyectos singulares en materia
de movilidad sostenible (Programa
MOVES Proyectos Singulares). BOE
numero 228 de 23 de septiembre.
Pagina 51076.

Decisién de Ejecucién (UE) 2019/1389
de la Comisién, de 4 de septiembre
de 2019, por la que se autorizan
excepciones al Reglamento (UE) num.
1307/2013 del Parlamento Europeo y
del Consejo y al Reglamento Delegado
(UE) num. 639/2014 de la Comisién
en lo que atane al cumplimiento de
determinadas condiciones relativas al
pago de ecologizaciéon para el ano
de solicitud 2019 en Bélgica, Espana,
Francia, Lituania, Polonia y Portugal
[notificada con el nimero C(2019)
6438]. DOUE ntimero 230 de 6 de
septiembre. Pagina 3.

Comunicacién relativa a la entrada
en vigor del Acuerdo de Asociacién
Voluntaria entre la Unién Europea y
la Republica Socialista de Vietnam
sobre la aplicacién de las leyes, la
gobernanza y el comercio forestales.
DOUE numero 241 de 19 de
septiembre. Pagina 1.
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= Decisién  (UE) 2019/1565 de la

Comision, de 4 de septiembre de
2019, sobre la propuesta de iniciativa
ciudadana titulada “Medidas ante la
situacion de emergencia climatica”
[notificada con el nimero C(2019)
6388]. DOUE ntmero 241 de 19
de septiembre. Pagina 8.

Decisiéon  (UE) 2019/1566 de la
Comision, de 4 de septiembre de
2019, sobre la propuesta de iniciativa
ciudadana titulada “Salvemos a las
abejas y a los agricultores—Hacia
una agricultura respetuosa con las
abejas para un medio ambiente sano”
[notificada con el nidmero C(2019)
6389]. DOUE ntmero 241 de 19
de septiembre. Pagina 10.

Decisién (UE) 2019/1581 del Consejo,
de 16 de septiembre de 2019, sobre
la presentacién, en nombre de la
Uniéon Europea, de propuestas de
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